АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ДИНСКОЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ £6.&<P.JbDJn
станица Динская

О подготовке к защите Отечества
и военно-патриотическом воспитании допризывной

молодежи в муниципальном образовании
Динской район в 2020-2021 учебном году

В соответствии с постановлением главы администрации Краснодарского
края от 1 августа 2007 г. № 701 «Об обязательной подготовке к военной службе
и военно-патриотическом воспитании допризывной молодежи Краснодарского
края» и в целях совершенствования работы по подготовке граждан Российской
Федерации, проживающих на территории Динского района, к военной службе и
их военно-патриотическому воспитанию, руководствуясь статьями 31, 65
Устава муниципального образования Динской район, п о с т а н о в л я ю :

1. Обязательную подготовку к военной службе юношей допризывного
возраста, обучающихся в средних образовательных организациях
муниципального образования Динской район, проводить на базе этих учебных
заведений под руководством преподавателей-организаторов основ
безопасности жизнедеятельности (далее -  ОБЖ) в полном соответствии с
утвержденными программами подготовки.

2. Обязательную подготовку к военной службе граждан, достигших
16-летнего возраста, не обучающихся в образовательных организациях и не
прошедших подготовку по основам военной службы, проводить на базе
районного объединенного учебного пункта.

3. Военно-патриотическое воспитание как составную часть обязательной
подготовки граждан к военной службе организовывать и проводить
управлению образования администрации муниципального образования
Динской район во взаимодействии с военным комиссариатом Динского района
Краснодарского края, отделом по физической культуре и спорту
администрации муниципального образования Динской район, отделом по делам
молодежи администрации муниципального образования Динской район,
Динским районным казачьим обществом.

4. Управлению образования администрации муниципального образования
Динской район (Ежкова М.А.) и рекомендовать государственному бюджетному
профессиональному образовательному учреждению Краснодарского края

2

«Динской механико-технологический техникум» (далее - ШгСУ КК ДМТ
(Устинова Н.Н.):

4.1. Обеспечить проведение допризывной подготовки в сгганизация
среднего, общего, среднего профессионального образования. В ходе нзучени
регионального (краевого) курса «Основы безопасности жизнедеятельности
провести учебные сборы с обучающимися на базе стационарных лагерей з мае
июне 2021 г.

4.2. В конце учебного года обеспечить проведение стрельб из стрглюзог
оружия.

4.3. Рассматривать вопросы подготовки юношей допризывного возраста
военной службе не реже одного раза в год.

4.4. Учебные сборы и стрельбы из стрелкового оружия проводить на 5а
войсковых частей № 35666, № 33742 (Краснодарский край, г. Кореновск).

4.5. Организовать контроль за оснащением и оборудованием кабинет
ОБЖ до 1 сентября 2020 г., кабинеты по курсу программы «O chgi
безопасности жизнедеятельности» привести в соответствие с методически?
рекомендациями военного комиссариата Краснодарского края и министерст
образования, науки и молодёжной политики Краснодарского края.

4.6. Распространять опыт образовательных организаций, добивших
лучших результатов в подготовке юношей к военной службе, освещать
работу в средствах массовой информации.

4.7. Использовать средства массовой информации в пропаганде истории
традиций Российской армии, привлекать к работе в образовательн
организаций ветеранские организации, военнослужащих подшефных воинск
частей, закрепленных за муниципальным образованием Динской район.

4.8. Развивать установленные шефские связи муниципального образовав
Динской район и войсковых частей № 35666, № 33742 (Краснодарский кр
г. Кореновск).

4.9. Проводить семинары-совещания по вопросам подготовки к военв
службе и военно-патриотическому воспитанию допризывной молоде
Динского района.

4.10. В сентябре 2020 г. совместно с военным комиссариатом Динск
района Краснодарского края (Шкуратов С.В.) провести 3-дневные учеб
методические сборы с преподавателями ОБЖ учебных заведений Динск
района.

4.11. Провести районную спартакиаду допризывной молоде:
соревнования по пулевой стрельбе из пневматической винтовки в апреле-:
2021 г..

4.12. Обеспечить все образовательные организации кадр!
преподавателей-организаторов ОБЖ, организовать их учебу и повыше
квалификации.

4.13. Обеспечить выполнение плана работы администра
муниципального образования Динской район и военного комиссар*
Динского района Краснодарского края по подготовке молодежи к служС
Вооруженных Силах Российской Федерации в 2020-2021 учебном г

3

(приложение 1), выполнение графика проведения комплексных проверок
образовательных организаций на 2020-2021 учебный год (приложение 2).

4.14. Совместно с военным комиссариатом Динского района Краснодарского
края (Шкуратов С.В.) организовать работу учебного пункта с гражданами, не
охваченными допризывной подготовкой в учебных заведениях Динского района.

5. Рекомендовать военному комиссариату Динского района Краснодарского
края (Шкуратов С.В.):

5.1. Обеспечить выполнение плана работы администрации муниципального
образования Динской район и военного комиссариата Динского района
Краснодарского края по подготовке молодежи к службе в Вооруженных Силах
Российской Федерации в 2020-2021 учебном году (приложение 1) и графика
проведения комплексных проверок на 2020-2021 учебный год (приложение 2).

5.2. В целях военно-патриотического воспитания граждан, проходящих
подготовку по основам военной службы, содействовать установлению,
укреплению и расширению связей шефствующих войсковых частей № 35666,
№ 33742 (Краснодарский край, г. Кореновск) с образовательными организациями
Динского района.

5.3. Совместно с командованием войсковых частей № 35666, № 33742
(Краснодарский край, г. Кореновск) оказать помощь в подготовке и проведении
учебных сборов, стрельб из стрелкового оружия.

5.4. Совместно с отделом по физической культуре и спорту администрации
муниципального образования Динской район (Носач Р.Ю.) организовать и
провести соревнования по военно-прикладным видам спорта, спартакиаду
допризывной молодежи в апреле 2021 г.

5.5. Проводить военно-профессиональную ориентацию учащихся
образовательных организаций среднего, общего и среднего профессионального
образования, пропаганду необходимости и значимости военной службы.

5.6. Оказывать практическую помощь руководителям общеобразовательных
организаций в укомплектовании кадрами преподавателей курса «Основы
безопасности жизнедеятельности» офицерами из числа уволенных в запас.

5.7. В сентябре 2020 г. совместно с управлением образования администрации
муниципального образования Динской район (Ежкова М.А.) подготовить и
провести 3-дневные учебно-методические сборы с преподавателями-
организаторами ОБЖ учебных заведений Динского района.

5.8. Содействовать управлению образования администрации
муниципального образования Динской район в работе учебного пункта с
гражданами, не охваченными допризывной подготовкой в учебных заведениях
Динского района.

6. Отделу по делам молодежи администрации муниципального
образования Динской район (Апетова Е.Н.) организовывать:

6.1. Проведение ежегодного краевого конкурса оборонно-массовой и
военно-патриотической работы памяти маршала Г.К, Жукова на территории
муниципального образования Динской район.

6.2. Проведение Дней призывника и отправку юношей на военную службу
в торжественной обстановке с привлечением на эти мероприятия

руководителей предприятий и организаций, общественности Динского райо
родителей призывников.

6.3. Встречи ветеранов военной службы, военнослужащих, отслуживших ]
рядах Вооруженных Сил, с допризывной молодежью в Дни воинской славь
России, памятные дни Вооруженных Сил Российской Федерации, памятные ]
знаменательные дни Краснодарского края и муниципального образовани
Динской район.

6.4. Работу по развитию шефских связей муниципального образовани
Динской район и войсковых частей № 35666, № 33742 (Краснодарский кра!
г. Кореновск).

7. Отделу по физической культуре и спорту администраци
муниципального образования Динской район (Носач Р.Ю.) принимать участь:
в организации и проведении:

7.1. Районной спартакиады допризывной молодежи, посвященной Дн:
Победы в Великой Отечественной войне.

7.2. Районного смотра допризывной молодежи по легкоатлетическое
кроссу, районного фестиваля допризывной молодежи по гиревому спорту.

7.3. Смотра-конкурса физической подготовки допризывной молодежи.
8. Рекомендовать Динскому районному казачьему общееп

(Колбасин В.В.):
8.1. Принимать активное участие в подготовке и проведении :

взаимодействии с военным комиссариатом Динского района, управление
образования, отделом по делам молодежи, отделом по физической культуре
спорту администрации муниципального образования Динской район ежегодно
краевого конкурса оборонно-массовой и военно-патриотической работы памя1
маршала Г.К. Жукова на территории муниципального образования Динсю
район, спартакиад по военно-прикладным и техническим видам спорта и смотре
конкурсов по физической подготовке допризывной молодежи муниципальнс
образования Динской район.

8.2. Активно участвовать в комплексных проверках работы по подготое
граждан к военной службе в образовательных организациях муниципальнс
образования Динской район.

9. Рекомендовать государственному бюджетному учрежден]
здравоохранения «Динская районная больница» министерства здравоохранен
Краснодарского , края (Чикишев С.Л.) во взаимодействии с военн:
комиссариатом Динского района Краснодарского края (Шкуратов С.’
обеспечить:

9.1. Своевременное, качественное и всестороннее обследование, лечени
диспансерное наблюдение граждан, подлежащих призыву на военную служб;

9.2. Обобщение и анализ результатов лечебно-оздоровительн
мероприятий с ежегодным информированием органов мести
самоуправления.

9.3. Организацию и проведение мероприятий по санитар
гигиеническому просвещению граждан, подлежащих призыву на военн
службу.

5

9.4. Разработку плана лечебно-оздоровительных мероприятий с
допризывной молодежью и представление их главе муниципального
образования Динской район для утверждения до 10.09.2020 г.

10. Утвердить Положение о районной межведомственной комиссии по
проверке образовательных организаций Динского района по вопросам
подготовки граждан к военной службе, допризывной подготовки и работы по
военно-патриотическому, физическому воспитанию (приложение 3).

11. Утвердить состав межведомственной комиссии по проверке
общеобразовательных организаций Динского района по вопросам подготовки
граждан к военной службе, допризывной подготовки и работы по военно-
патриотическому, физическому воспитанию (приложение 4).

12. Отделу по взаимодействию со СМИ администрации муниципального
образования Динской район (Бондарева С.В.) обеспечить:

12.1. Использование средств массовой информации в пропаганде военной
службы и военно-профессиональной ориентации обучающихся.

12.2. Размещение настоящего постановления на официальном сайте
муниципального образования Динской район в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Документы».

13. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации муниципального образования Динской
район Фисуна А.А.

14. Настоящее постановление вступает в^сил-у-со-дня его подписания.

Г лава муниципального образрва
Динской район f Е.Н. Пергун

\

Приложение 2
к постановлению администрации
муниципального образования
Динской район

от с?<£ Я£>£й> №

Г Р А Ф И К
проведения комплексных проверок образовательных учреждений

Динского района
на 2020-2021 учебный год

Заместитель главы администрации
муниципального образования Динской район А.А. Фисун

Приложение 3

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
муниципального образования
Динской район
от d?cP‘ 2020 №

ПОЛОЖЕНИЕ
о межведомственной комиссии

по проверке образовательных организаций
по вопросам подготовки граждан к военной службе,

допризывной подготовки и работы по военно-
патриотическому, физическому воспитанию

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регламентирует деятельность
межведомственной комиссии по проверке образовательных организаций
муниципального образования Динской район по вопросам подготовки граждан
к военной службе, допризывной подготовки и работы по военно-
патриотическому, физическому воспитанию (далее - Комиссия).

1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией
Российской Федерации, постановлением главы администрации Краснодарского
края от 1 августа 2007 года № 701 «Об обязательной подготовке к военной
службе и военно-патриотическом воспитании допризывной молодежи
Краснодарского края», а также настоящим Положением.

1.3. Комиссия создается с целью обеспечения реализации
гарантированного права граждан на получение общедоступного и бесплатного
общего образования на территории муниципального образования Динской
район, контроля за подготовкой граждан к военной службе, допризывной
подготовкой и работы по военно-патриотическому, физическому воспитанию в
образовательных организациях.

2. Порядок работы и полномочия межведомственной комиссии

2.1. В целях проверки образовательных организаций муниципального
образования Динской район по вопросам подготовки граждан к военной
службе, допризывной подготовки и работы по военно-патриотическому,
физическому воспитанию образована межведомственная комиссия.

2.2. Состав Комиссии утверждается ежегодно постановлением
администрации муниципального образования Динской район.

2

2.3. Комиссия включает в состав начальника отделения подготовки и
призыва граждан на военную службу военного комиссариата Динского района
Краснодарского края, атамана районного казачьего общества Динского района,
начальника отдела по физической культуре и спорту администрации
муниципального образования Динской район, начальника отдела по делам
молодежи администрации муниципального образования Динской район,
специалиста управления образования администрации муниципального
образования Динской район, помощника начальника отделения подготовки и
призыва граждан на военную службу военного комиссариата Динского района
Краснодарского края, методиста муниципального казенного учреждения
«Центр поддержки образования» муниципального образования Динской район.

2.4. Председателем Комиссии является начальник управления образования
администрации муниципального образования Динской район.

2.5. Межведомственная комиссия осуществляет проверку образовательных
организаций по вопросам подготовки граждан к военной службе, допризывной
подготовки и работы по военно-патриотическому, физическому воспитанию.

2.6. Заседания Комиссии могут проводиться в течение всего календарного
года по мере необходимости.

2.7. Оплата работы членов Комиссии не предусмотрена.
2.8. Решения комиссии оформляются актами, которые подписываются

всеми членами Комиссии.

3. Права комиссии

Комиссия имеет право запрашивать в установленном порядке
необходимую информацию по вопросам, относящимся к компетенции
комиссии.

4. Ответственность должностных лиц

4.1. Руководители образовательных организаций несут ответственность за
подготовку обучающихся к военной службе, допризывную подготовку и работу
по военно-патриотическому, физическому воспитанию в соответствии с
действующим законодательством.

4.2. Руководители образовательных организаций несут ответственность за
состояние материально-технического оснащения общеобразовательных
организаций для обучения обучающихся начальным знаниям в области
обороны и их подготовку по основам военной службы.

Заместитель главы администрации
муниципального образования Динской район А.А. Фисун

Приложение 4

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
муниципального образования
Динской район
от АбЖАадК* /*'•£<?

СОСТАВ
межведомственной комиссии по проверке образовательных организаций

по вопросам подготовки граждан к военной службе, допризывной
подготовки и работы по военно-патриотическому, физическому

воспитанию

Ежкова
Марина Александровна

Яшнова
Любовь Николаевна

начальник управления образования
администрации муниципального образования
Динской район,
председатель комиссии;

временно исполняющий обязанности
начальника отделения подготовки и призыва
граждан на военную службу военного
комиссариата Динского района Краснодарского
края, заместитель председателя комиссии (по
согласованию).

Савкина - ведущий специалист отдела воспитательной
Алена Владимировна работы управления образования администрации

муниципального образования Динской район,
секретарь комиссии.

Члены комиссии:

Апетова ' - начальник отдела по делам молодежи
Екатерина Николаевна администрации муниципального образования

Динской район;

Вихарев
Николай Иванович

Колбасин
Владимир Владимирович

помощник начальника отделения подготовки и
призыва граждан на военную службу отдела
военного комиссариата Краснодарского края по
Динскому району (по согласованию);

заместитель главы администрации
муниципального образования Динской район,
атаман районного казачьего общества Динского
района;

Носач
Роман Юрьевич

Портнов
Александр Семенович

- начальник отдела по физической культуре и
спорту администрации муниципального
образования Динской район;

- методист муниципального казенного
учреждения «Центр поддержки образования»
муниципального образования Динской район
(по согласованию).

Заместитель главы администрации
муниципального образования Динской район А.А. Фисун